
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: DELIBERAZIONE A CONTRARRE RELATIVA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, EX 

ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI DISPOSITIVI PER RESEZIONE ENDOSCOPICA, BIOPSIA CITOLOGICA, 

ESTRAZIONE O RECUPERO,  TRATTAMENTO DELLE PERFORAZIONI E DELLE FISTOLE, 

ENDOSCOPIA BILIARE E PANCREATICA, DILATAZIONE ENDOSCOPICA DELLE VIE 

DIGERENTI, TRATTAMENTO DELL’OBESITA’, DISPOSITIVI NUTRIZIONALI, DISPOSITIVI 

PER MARCATURA ENDOSCOPICA, DISPOSITIVI DI BASE PER ENDOSCOPIA DIGESTIVA , 

OCCORRENTI ALLA S.S.D. SERVIZIO DI ENDOSCOPIA DIGESTIVA DELL’A.S.S.T. SANTI 

PAOLO E CARLO, PER L’IMPORTO ANNUO POSTO A BASE D’ASTA DI €. 184.777,50= OLTRE 

IVA AL 22% , PER L’IMPORTO COMPLESSIVO LORDO DI € 225.428,55= 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'“Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

 il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18 dicembre 2017, che modifica la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie applicabili 

per le procedure di aggiudicazione di appalti, fissando, con decorrenza dal 01/01/2018 la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00= più IVA; 

 

 il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

Preso atto che in assenza di formale BPE 2020 si è stabilito di prendere a parametro il  Bilancio Preventivo 

Economico 2019 Versione V2 approvato con deliberazione Regionale n. XI/2334 del 28/10/2019 avente per 

oggetto: “ Approvazione dei bilanci preventivi economici 2019 delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali 

(A.S.S.T.), dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) e dell’Agenzia di Controllo – (di 

concerto con l’Assessore Gallera);  

 

Vista la nota in data 16.08.2019 - prot. n. 0257/2019/F (documentazione depositata in atti da intendersi qui 

richiamata con esonero di trascrizione), con la quale la S.C. Farmacia ha richiesto la fornitura di dispositivi 

per resezione endoscopica, biopsia citologica, estrazione o recupero, trattamento delle perforazioni e delle 

fistole, endoscopia biliare e pancreatica, dilatazione endoscopica delle vie digerenti,  trattamento 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000287    del 19/02/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

dell’obesità, dispositivi nutrizionali, dispositivi per marcatura endoscopica e dispositivi di base per 

endoscopia digestiva occorrenti alla S.S.D. Servizio di Endoscopia Digestiva dell’A.S.S.T. Santi Paolo e 

Carlo, indicandone, contestualmente, i fabbisogni annui presunti per il Presidio  “San Carlo” e per il Presidio 

“San Paolo”; 

 

Dato atto che non vi sono contratti/convenzioni Consip S.p.A. e/o ARIA S.p.A. attive per la fornitura dei 

dispositivi oggetto del presente provvedimento; 

 

Verificato che l’acquisizione dei succitati dispositivi si rende necessaria per soddisfare le richieste pervenute 

dal Direttore della S.S.D. Servizio di Endoscopia Digestiva dell’ASST Santi Paolo e Carlo Dott. Carmelo 

Luigiano (documentazione in atti d’ufficio); 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il valore stimato dell’appalto in oggetto 

ammonta ad Euro 184.777,50= IVA al 22% esclusa, importo calcolato moltiplicando i fabbisogni indicati 

dalla S.S.D. Servizio di Endoscopia Digestiva nelle su citate note per il prezzo unitario dalla stessa indicato; 

 

Dato atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dal 

Suballegato 1 “Indicazioni per la definizione del regolamento relativo all’applicazione dell’articolo 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016 – Incentivi per funzioni tecniche”, alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni 

in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020”, ammonta ad Euro 

923,89= ; 

 

Visto il quadro economico della presente procedura, di seguito riportato: 

 

A) Importo complessivo annuale della fornitura posto a base d’asta  €  184.777,50 

B)  Somme a disposizione dell’Amministrazione  

 IVA al 22%  €   40.651,05 

 

 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione  €.       225,00 

 Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. €.       923,89 

C) Costo complessivo del progetto (SOMMA A + B ) € 226.577,44 

 

Ritenuto, pertanto, di indire, ai sensi dell’art. 36  - comma 2, lett. B), del D. Lgs. n. 50/2016, come 

modificato dalla Legge n. 55 del 14 giugno 2019, di conversione del c.d. “Sblocca cantieri”, procedura 

negoziata per l’affidamento della fornitura di dispositivi per resezione endoscopica, biopsia citologica, 

estrazione o recupero, trattamento delle perforazioni e delle fistole, endoscopia biliare e pancreatica, 

dilatazione endoscopica delle vie digerenti,  trattamento dell’obesità, dispositivi nutrizionali, dispositivi per 

marcatura endoscopica e dispositivi di base per endoscopia digestiva, articolata in n. 25  lotti, da aggiudicarsi 

con il criterio del minor prezzo - ai sensi dell’art. 95 del su citato decreto legislativo, previa verifica di 

conformità del prodotto offerto a quanto richiesto dalla lex specialis -, per un periodo di dodici mesi, con 

clausola di risoluzione anticipata in caso di attivazione di convenzione centralizzata da parte di ARIA S.p.A. 

e/o di Consip S.p.A., per l’importo complessivo a base d’asta di Euro 184.777,50= oltre IVA al 22%, per 

l’importo complessivo lordo di Euro 225.428,55=, invitando almeno 5 operatori economici qualificati 

nell’ambito della categoria merceologica  di riferimento sull’elenco fornitori telematico istituito presso la 

piattaforma di intermediazione telematica regionale Sintel, lasciando, comunque, per il periodo di 

pubblicazione della gara, la possibilità a qualsiasi operatore economico opportunatamente di chiedere di 

essere invitato alla stessa; 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Individuato Paolo Pelliccia - Direttore f.f. S.C. Provveditorato - quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP); 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di indire, ai sensi dell’art. 36  - comma 2, lett. B), del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 

55 del 14 giugno 2019, di conversione del c.d. “Sblocca cantieri”, procedura negoziata per l’affidamento 

della fornitura, della durata di 12 mesi, di dispositivi per resezione endoscopica, biopsia citologica, 

estrazione o recupero, trattamento delle perforazioni e delle fistole, endoscopia biliare e pancreatica, 

dilatazione endoscopica delle vie digerenti, trattamento dell’obesità, dispositivi nutrizionali, dispositivi 

per marcatura endoscopica e dispositivi di base per endoscopia digestiva, articolata in n. 25 lotti, da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo - ai sensi dell’art. 95 del su citato decreto legislativo, previa 

verifica di conformità del prodotto offerto a quanto richiesto dalla lex specialis, con clausola di 

risoluzione anticipata in caso di attivazione di convenzione centralizzata da parte di ARIA S.p.A. e/o di 

Consip S.p.A., per l’importo complessivo a base d’asta di Euro 184.777,50= oltre IVA al 22%, per 

l’importo complessivo lordo di Euro 225.428,55=, invitando almeno 5 operatori economici qualificati 

nell’ambito della categoria merceologica  di riferimento sull’elenco fornitori telematico istituito presso la 

piattaforma di intermediazione telematica regionale Sintel, lasciando, comunque, per il periodo di 

pubblicazione della gara, la possibilità a qualsiasi operatore economico opportunatamente di chiedere di 

essere invitato alla stessa; 

 

2. di nominare Paolo Pelliccia - Direttore f.f. S.C. Provveditorato - Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP); 

 

3. di accantonare l’importo complessivo di Euro 225.428,55=IVA al 22% inclusa, importo massimo stimato 

per la copertura della spesa derivante dall’aggiudicazione della procedura di che trattasi, ai bilanci 

d’esercizio 2020, 2021  al CDR FAR  - conto economico 3B010154 denominato “D.M.: Cnd B; G; N; Q; 

R; U - Presidi medico-chirurgici specialistici (Farmacia)”, dei bilanci d’esercizio 2020 e 2021, come di 

seguito indicato e come da autorizzazioni in calce alla presente: 

 

- Euro 150.285,70= IVA al 22% inclusa, al bilancio d’esercizio 2020, attingendo l’importo di Euro 

3.233,50= dalla disponibilità residua dell’autorizzazione di spesa n. 2020002624, legata allo stesso CDR 

FAR – conto economico 3B010154 del bilancio d’esercizio 2020; 

 

     - Euro 75.142,85= IVA al 22% inclusa, al bilancio d’esercizio 2021; 

4. di provvedere al versamento dell’importo di Euro 225,00= quale contributo a favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

5. di dare atto che il costo complessivo di Euro 225,00=, derivante dal versamento di cui al precedente punto 

5), trova copertura nel conto economico 3J071300 denominato “Altri oneri diversi di gestione” – CDR 

ALB del bilancio d’esercizio 2020; 

 

6. di dare atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dal 

Suballegato 1 “Indicazioni per la definizione del regolamento relativo all’applicazione dell’articolo 113 

del D.Lgs. n. 50/2016 – Incentivi per funzioni tecniche”, alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 

“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020, 

ammonta ad Euro 923,89= e che la distribuzione di tale somma è vincolata alla preventiva approvazione 

del relativo regolamento aziendale; 

 

7. di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa di cui al precedente punto 6); 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. Provveditorato, 

fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Economico Finanziaria in merito alla  

contabilizzazione dei costi derivanti dalla presente; 

 

9. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia nella figura del Direttore Domenica di Benedetto, per il seguito di 

competenza; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta regionale, e verrà pubblicato sul sito internet aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L.R. n. 33/2009 e s.m.i. 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 150.285,70  S 3B010154 - D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici
specialistici  (Farmacia) 000000000 2020000085 2020

-€ 3.233,50  D 3B010154 - D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici
specialistici  (Farmacia) 000000000 2020002624/1 2020

€ 75.142,85  S 3B010154 - D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici
specialistici  (Farmacia) 000000000 2021000085 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Luisa Vizzari

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2020-02-19T15:49:07+0100


		2020-02-19T15:56:03+0100


		2020-02-19T16:01:45+0100


		2020-02-19T16:12:32+0100




